dengan menggantinya dengan peradaban Barat. Negara-negara Barat terus melakukan

penekanan dengan cara-cara penjajahan. Mereka melakukan campur tangan dalam urusan

pemerintahan Daulah Utsmaniyah. Sultan Abdul Majid terpaksa mengeluarkan Firman tentang

Reformasi yaitu dengan terbitnya piagam Gulhane pada tahun 1839 M/1255 H. Kemudian

muncul lagi perjanjian Khat Hamayun pada tahun 1856 M/1274 H. Setelah itu didirikanlah

pengadilan sekular di berbagai wilayah. Seperti pengadilan magistrate, pengadilan percobaan,

pengadilan banding, pengadilan pidana dan tipikor, pengadilan kasasi, pengadilan tata usaha

mempunyai satu hakim apabilah hakim tidak ada maka perkara akan diselesaikan oleh

wakilnya.5

b. Pengadilan Tingkat Pertama, pengadilan ini terdapat di pusat peradilan. Terdapat di

beberapa wilayah yang dilaksanakan oleh satu orang hakim kepala dan empat orang

anggotanya.

c. Pengadilan Perdagangan, pengadilan ini didirikan pada tahun 1277 H, 1860 M, terdiri dari

hakim ketua dan dua anggota tetap dan empat anggota tidak tetap.6

d. Pengadilan Banding: pengadilan ini ada berdomisili di ibukota propinsi yang mempunyai

wewenang dalam perkara sipil, keuangan, tindak pidana. Pengadilan ini terdiri dari lima

orang hakim, seorang ketua, empat orang anggota. Dua dari hakim tersebut seorang

muslim dan dua dari non muslim. Keanggotaannya berlangsung selama dua tahun dan

pengadilan banding ini adalah pengadilan paling tinggi kedudukannya diantara

pengadilan tingkat pertama.7

e. Pengadilan Kasasi: Pengadilan ini ada di Istanbul, pusat pemeritahan Daulah Utsmaniyah

3 Bazin, Louis, La Vie Intellectuelle et Culturelle dans Empire Ottoman,en Histoire de /'Empire ottoman, Paris,

Fayare, 1989.
4 Muhammad Az-Zuhaili, Tarikh Al-Qadha fi Al Islam, Dar Al Fikr, Cet. II, Damaskus, 1422H/2001 M.
5 Bittar,T., Soliman. L’empire magnifique, Paris, Gallimard Découvertes, 1994
6 Muhammad Az-Zuhaili, Op., Cit.
7 Muhammad Az-Zuhaili, Ibid.

Hakim-hakimnya terdiri dari hakim-hakim umum yang belum berpengalaman. Peradilan

menjadi tidak efisien karena hakim-hakim syari‟ah harus melakukan pencerahan kepada

hakim-hakim umum ini. Untuk memudahkan hakim-hakim sekuler ini memutuskan perkara

disusunlah majallah al-Ahkam al-Adliyah pada thaun 1286 H/1869 M. Penyusunan ini

berdasarkan pendapat-pendapat yang kuat dari mazhab Hanafi dan pendapat yang lemah

apabila itu mengandung maslahat bagi negara yang disesuaikan dengan perkembangan

zaman dan tempat hukum itu diterapkan. Hukum-hukum mazhab Hanafi ini disusun sesuai

degnan aturan perundang-undangan Barat agar mudah dijadikan rujukan. Pada taun 1851

disempurnakanlah majallah ahkam adliyah ini dengan pasal dan ayatnya beserta

penjelasannya yang berjudul “Laihah al-Asbab al-Mujibah” yang dijadikan sebagai catatan

penjelasan Majjalah al-Ahkam al-Adliyah tersebut. Ia mempunyai dua pendahuluan tentang

definisi fiqh dan pembagiannya dan tentang qawaid fiqh yang terdiri dari 99 pasal.

(Muhamad al-Zuhayli : 1415/1995)

Dampak Kapitulai Terhadap Pengadilan di Teritorial Utsmani (Mesir, Al-Jazair, Suriah dan Iraq)

1. Infiltrasi undang-undang asing ke Mesir dimulai pada tahun 1840, tahun di mana kelompok

anti kolonianlis Barat mengadakan perjanjian antara Muhammad Ali dan Daulah

Utsmaniyah.